P
ág

in
a1

P

ág
in

a1
/1

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2013. 3

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e treze, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César Ferreira - Coordenador,

Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Glaura Goulart Silva, Lucienir Pains Duarte, Isabel

Cristina Pereira Fortes, José Danilo Ayala, Renata Costa Silva Araújo, Helder Cândido Rodrigues, Nilma 9

Soares da Silva, Leonardo Cristiano Campos e os representantes discentes André Correa Ferreira e Brenda

Cristina Freitas Mascarenhas. Ausente a profa. Maria Lourdes Souza Fernandes. Havendo “quorum” foi

aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 1. APROVAÇÃO DA ATA DE 26/08/2013: aprovada por 12

nove votos favoráveis e uma abstenção. Após a aprovação da ata, o prof. José Danilo chegou à reunião. 2.

ANÁLISE PLANOS TCC – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO: O Coordenador informou que este

semestre solicitou pareceres dos projetos de TCC à diversos professores. Comunicou que estão faltando 15

alguns projetos que os alunos ainda não entregaram e que serão analisados posteriormente. Neste

momento o prof. Helder chegou à reunião. O Coordenador fez a leitura dos títulos e dos pareceres dos

projetos aprovados. Foram retirados da votação os projetos em que os pareceres com correções a serem 18

realizadas, que serão devolvidos aos alunos para as correções recomentadas. Houve discussões a respeito.

Colocado em votação, os projetos com pareceres favoráveis, foram aprovados por unanimidade. O

Coordenador solicitou aos membros, autorização para aprovação “ad referendum” dos projetos de TCC 21

aprovados pelos pareceristas e entregues posteriormente ao Colegiado. Houve concordância com a

solicitação. Durante a leitura dos projetos não entregues, a prof. Nilma e o Prof. Leonardo retiraram-se da

reunião. Foram retirados de pauta, os itens três (resolução referente a intercâmbio) e quatro 24

(informes). 5.OUTROS ASSUNTOS: 5.1 O Coordenador passou a palavra para a profa. Renata que

informou que está fazendo uma pesquisa sobre empresas que oferecem estágio para alunos do curso de

Química e descobriu, durante participação em feiras de estágio, que as empresas não oferecem vagas para 27

os químicos. Informou que a proposta é tentar fazer o químico ser reconhecido por estas empresas.

Pretende fazer um trabalho junto a estas empresas para que possam contratar mais químicos. Houve

discussões a respeito. 5.2. O Coordenador falou, brevemente, sobre disciplinas optativas, sobre a 30

possibilidade de ofertar disciplinas optativas diferenciadas por grupos, oferecer mais disciplinas optativas à

noite e voltadas para o curso de licenciatura. O representante discente André fez a leitura da carta de uma

aluna referente às disciplinas optativas do curso noturno. Prof. Amary relatou que já enviou o documento 33

citado para os coordenadores de setor. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de

Secretária do Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois 36

de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação.

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2013.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.